

26.1.2021

Toimintavuosi 2020

Yhdistyksen yhdeksättä toimintavuotta leimasi maaliskuun puolessa välissä puhjennut, kesäksi hiipunut ja syksyllä jälleen voimistunut Covid-19-viruksen aiheuttama koronapandemia.

Pandemiasta huolimatta yhdistys toteutti tarkoitustaan Nälkälinnanmäen ja muun Savonlinnan kulttuuri- ja rakennusperinnön sekä kaupunkiluonnon vaalijana ottamalla kantaa ydinkeskustan kaavoitukseen, puolustamalla aiemmin tehtyjä suojeluesityksiä sekä tekemällä Savonlinnan maakuntamuseon kanssa yhteistyötä ”Vanhan kaupungintalon tarinan” julkaisemiseksi museon verkkosivuilla. Kaupunkiluontoa vaalittiin ottamalla osaa vieraslajien torjuntaan ydinkeskustan alueella viime vuoden tapaan.

Koronapandemian mukanaan tuomat kokoontumiskiellot ja kokoontumisrajoitukset johtivat toimintasuunnitelmaan kirjattujen yleisötapahtumien peruuntumiseen.

Vuoden lopussa yhdistyksessä oli 43 jäsentä.

Kannanotot kaavoitukseen, valitukset suojeluesitysten hylkäämisestä

Mielipide Savonlinnan keskustajaman strategisen yleiskaavan luonnoksesta ja palaute Savonlinnan kansallisen kaupunkipuiston hakemuksesta

Heti vuoden alussa yhdistys joutui ottamaan kantaa Savonlinnan keskustajaman strategisen yleiskaavan luonnokseen sekä Savonlinnan kansallisen kaupunkipuiston rajaukseen ja hakemusluonnokseen.

Strategisen yleiskaavan luonnos ja kaupunkipuiston hakemus olivat nähtävinä 17.12.2019–17.2.2020. Molemmissa oli liitteenä selvitys Modernismin ajan rakennusperinnöstä. Nälkälinnanmäen entinen kirjistorakennus puistoineen on jätetty Modernismin ajan rakennusperintöselvityksen ulkopuolelle. Mielipiteessään yhdistys totesi strategisen yleiskaavan valmistelun jääneen tältä osin puutteelliseksi.

Kansallisen kaupunkipuiston hakemuksessa aluerajauksen ulkopuolelle oli jätetty Nälkälinnanmäen kirjistorakennus viheralueineen samoin kuin Solmun ja Hulikan puutalot.

Palautteessaan yhdistys totesi, että Nälkälinnanmäen entinen kirjistorakennus on suojeltava ja rakennusta ympäröivä viheralue on kokonaisuudessaan kaavoitettava puistoksi. Nälkälinnanmäellä on yhteistä historiaa Olavinlinnan kanssa, joten sen

26.1.2021

liittäminen vieressä sijaitsevaan Olavinlinnan maisema- ja kulttuuriympäristön alueeseen olisi luontevaa. Nälkälinnanmäki sitoisi Linnankatuun Olavintorin, ja kaupunkipuiston alue yhtenäistyisi.

Olavintorin alueeseen pitäisi yhdistyksen mielestä sisällyttää myös torin etelälaidalla sijaitsevat yli 150-vuotias Hulikan talo ja yli 100-vuotias Solmun talo sekä Modernismin ajan rakennusselvityksessä suojelustatuksen saaneet kerrostalot Torihovi, Kyrönkartano ja Linnanhovi. Vuoden 2010 inventoinnissa Hulikan ja Solmun puutalot on arvioitu paikallisesti merkittäviksi. Hulikalla on todettu olevan rakennushistoriallisia ja Solmulla historiallisia arvoja, ja molemmilla puutaloilla sijaintipaikassaan maisemallisia arvoja.

Vastineet Nälkälinnanmäen kirjastorakennuksen ja puiston sekä Hulikan ja Solmun valituksia koskevista lausunnoista ympäristöministeriöön

Yhdistys oli valittanut lokakuussa 2019 ympäristöministeriöön Etelä-Savon elinkeino-, liikenne ja ympäristökeskuksen päätöksistä hylätä Nälkälinnanmäen kirjastorakennusta ja puistoa samoin kuin Hulikan ja Solmun puutaloja koskevat suojeluesitykset.

Toimintavuoden aikana ympäristöministeriöltä tuli yhdistykselle vastinepyynnöt molemmista valituksista annettuihin lausuntoihin (ELY-keskus, Savonlinnan kaupunki, naapurin taloyhtiöt). Nälkälinnanmäen valitusta koskevista lausunnoista yhdistys lähetti vastineen ympäristöministeriöön 5.6.2020 ja Hulikan ja Solmun valitusta koskevista lausunnoista 24.6.2020. – Toimintavuoden aikana ympäristöministeriö ei antanut valituksista päätöstä.

Mielipide Savonniemen asemakaavaluonnoksesta

Yhdistys jätti mielipiteen 2.6.2020–3.7.2020 nähtävillä olleesta Savonniemen asemakaavaluonnoksesta.

Asemakaavaluonnoksen selostusosan mukaan alueella toimivan yhtiön tavoitteena on kehittää jo yhtiön olemassa olevaa ravintola-, majoitus- ja panimotoimintaa alueella. Tarkoituksena on tutkia mahdollisuus sijoittaa muutosalueelle hotelli, tapahtuma-alue ja elämyksellinen saunamaailma ulkoilma-altainen sekä vierasvenesatama oheispalveluineen. Samalla varaudutaan nykyisen uimahallin purkamiseen ja uuden, suuremman uimahallin rakentamiseen. Kaupungin tavoitteena on julkisen rantaraitin rakentaminen Savonniemen alueelle sekä avantouintipaikan ja uimarannan kehittäminen.

Yhdistys totesi kannanotossaan, etteivät suunniteltuun kaavamuutokseen sisältyvät korkea hotellirakennus ja viiden metrin pengerryksille nostettu saunamaailma

26.1.2021

lämminvestialtainen sovellu kansallismaisemaan. Nykyisestä uimahallista esitettiin rakennushistoriaselvityksen ja puolueettoman kuntotutkimuksen teettämistä.

”Vanhan kaupungintalon tarina” Savonlinnan maakuntamuseon verkkonäyttelyihin 31.12.2020

Yhdistyksen jäsenet Toini Kurimo ja Kirsti Kukkonen saivat toimintavuoden aikana valmiiksi sähköisen esityksen Savonlinnan Oopperajuhlien toimistona tunnetun entisen kaupungintalon vaiheista. Kuvituksena on käytetty maakuntamuseon, Museoviraston ja yksityishenkilöiden vanhoja valokuvia. Savonlinnan maakuntamuseon maakuntatutkija Jorma Hytönen on vastannut julkaisun teknisestä toteutuksesta ja toimittamisesta.

”Vanhan kaupungintalon tarina”, johon sisältyy myös rakennuksen kaupungintalovaihetta edeltänyt ”raatihuoneralli”, esitettiin Oopperajuhlien toimistossa lokakuussa 2017. Yleisön pyynnöstä Toini Kurimon alkuperäisestä esitelmästä muokattiin esityksen jälkeen julkiseen käyttöön sopiva versio, joka sai lopullisen muotonsa vasta lokakuussa 2020, kun vanhoista digisanomalehdistä oli yllättäen löytynyt uutta tietoa rakennuksen postikonttori- ja kirjakauppavuosista. Muokkauksen aikana asiatietoja tarkistettiin ja täydennettiin, kuvia lisättiin ja poistettiin, mutta runko pysyi pääosin samana kuin alkuperäisessä esityksessä.

Yhdistys kiittää Savonlinnan maakuntamuseota ”Vanhan kaupungintalon tarinan” julkaisemisesta ja lausuu maakuntatutkija Jorma Hytöselle lämpimät kiitokset yli kolme vuotta kestäneestä moninaisesta yhteistyöstä tarinan tiimoilta.

Tarina on luettavissa osoitteesta <https://etelasavonmuseot.fi/2020/12/vanhan-kaupungintalon-tarina>, josta esitys on ladattavissa myös PDF- ja PowerPoint-tiedostoina.

Kaupunkiluonnon vaaliminen

Jättipalsamin kitkeminen Savonniemeltä

Yhdistys jatkoi kesällä 2019 käynnistettyä hanketta jättipalsamin kitkemiseksi Savonniemeltä uimahallin ja tenniskentän ympäristöstä. Uusia ryppäitä putkahteli esiin veneiden välissä Huvilan puoleisella rannalla, kalliolla a takana, ruusupensaassa jätekatoksen takana ja pensasaidassa Uimahallinkadun varrella. Tiheillä kitkentäkäynneillä palsami saatiin ennen talven tuloa jonkinlaiseen kuriin muttei kuitenkaan kokonaan hävitettyä. Seuraavana kesänä kitkemistä täytyy jatkaa.

26.1.2021

Koronatilanteen vuoksi seuraaviin vuosiin siirtyneet tapahtumat

Kaj Nyman: ”Kaupunki on ihmisiä varten” ti 24.3.2020 klo 18–19

PERUUTETTU

Markku Rask joutui perumaan toimintasuunnitelmaan kirjatun kevätkokouksesitelmänsä. Hänen tilalleen esitelmöitsijäksi lupautui yhdyskuntasuunnittelun emeritusprofessori, arkkitehti Kaj Nyman, jolla oli mielessään valmiina aihe ”Kaupunki on ihmisiä varten”. Aiheen pohjalta Nymanin oli tarkoitus käsitellä hyvää ja huonoa kaupunkisuunnittelua Savonlinnassa ja muissakin Suomen kaupungeissa. Esitelmän ennakkotiedotus (lehdistötiedotteet Itä-Savoon ja Savonmaahan, tapahtumatieta savonlinnanyt.fi-sivustolle ja Itä-Savon verkkosivujen tapahtumakalenteriin, seinäesitteet ilmoitustauluille jne.) oli jo hoidettu, kun esitelmä kevätkokouksen myötä jouduttiin pandemian takia peruuttamaan. Kaj Nyman on lupautunut pitämään esitelmän joskus myöhemmin koronapandemian taltuttua.

Wappumölkkä Törninyörän vierasvenesatamassa pe 1.5. klo 11–13

PERUUTETTU

Koska Nälkälinnanmäelle entiseen kirjastotaloon väistötiloihin siirtynyt Riihisaaren museo oli avoinna myös vapun päivänä, mölkkökapulaa ei mäellä olisi voitu heittää. Kaupungilta oli jo saatu lupa mölkkökisojen järjestämiseen Törninyörän vierasvenesataman puistikossa, seinäesitteet ja ennakkotiedotteet oli laadittu ja Kahvila Alku oli lahjoittanut lounaskortin kahdelle, kun mölkyneittokilpailu jouduttiin koronatilanteen takia perumaan.

Unohdettu yhteiskoulu, esitelmä- ja muistelutilaisuus la 12.9.2020 klo 11–13

PERUUTETTU

Euroopan kulttuuriympäristöpäivien teemana oli vuonna 2020 ”Kasvun paikat”. Teeman mukainen toimintasuunnitelmaan kirjattu Unohdettu yhteiskoulu, esitelmä- ja muistelutilaisuus oli tarkoitus pitää kulttuuriympäristöpäivien pääviikonloppuna lauantaina 12. syyskuuta. Tapahtumaa oli ehditty suunnitella varsin pitkälle. Tilaisuutta varten oli varattu Linnalan kansalaisopiston kahviosali, muistelijoina oli lupautunut riittävä määrä Laukkasen talossa (Puistokatu 1) vuosina 1957–1965 opiskelleita entisiä yhteiskoululaisia, ennakkotiedotteet ja seinäesitteet olivat lähes valmiit.

Kesäkuun alussa tapahtuma päätettiin koronapandemian vuoksi siirtää vuodelle eteenpäin. Muistelijoina jo lupautuneet pyritään saamaan mukaan syyskuun 2021 tilaisuuteen.

26.1.2021

Myyjäiset ja kirpputoripöytä peruuntuivat

Kolomonen ry:n organisoimaa yhdistysten kevättoria ei entisessä muodossa järjestetty.

Heinäkuun aluksi Kypintorilta varattu kirpputoripöytä peruuntui, kun Kypintori lopetti kesäkuussa kokonaan toimintansa koronapandemian aiheuttaman asiakaskadon vuoksi.

Joulumyyjäisiin, jotka järjestettiin uudenaikaisina Linnankadun tuntumaan siirtyneiden Tuomaan markkinoiden yhteydessä, ei myöskään osallistuttu.

Tiedottaminen

Yhdistyksen esitettä, jota on tavallisesti jaettu myyjäistapahtumissa, ei koronavuonna painettu lainkaan.

Yhdistyksellä on kotisivut osoitteessa www.nalkalinnanmakiseura.yhdistysavain.fi.

Itä-Savon ”Seurat ja yhdistykset” -palstalle lähetetty kevätkokousilmoitus jouduttiin pandemian takia vetämään pois. Syyskokouksesta jäsenistöä muistutettiin sääntömääräisen koolle kutsumisen lisäksi maksetulla ilmoituksella Itä-Savon yllä mainitulla palstalla.

Jäsenistölle lähetettiin toimintavuoden aikana kolme jäsenkirjettä, joissa tiedotettiin yhdistyksen kannanotoista sekä ydinkeskustan kaavoitustilanteesta. Samoista asioista tiedotettiin osin myös yhdistyksen kotisivuilla.

Yhdistyksen hallinto

Hallituksen puheenjohtajana on toiminut Harri O. Halko. Muut hallitukset jäsenet ovat olleet Hanna Finér, Matti Kosonen, Kirsti Kukkonen ja Luise Liefländer-Leskinen. Varajäsenet ovat olleet Esko Aspivaara, Viena Kaskinen ja Eemeli Lahtinen. Varapuheenjohtajana on toiminut Luise Liefländer-Leskinen ja sihteerinä sekä taloudenhoitajana Kirsti Kukkonen. Hallitus piti vuoden aikana viisi kokousta.

Yhdistyksen kokoukset

Yhdistyksen sääntömääräinen kevätkokous oli alun perin sovittu pidettäväksi maaliskuussa, (24.3.) kuten säännöt edellyttävät. Pandemian takia ajankohtaa

26.1.2021

jouduttiin siirtämään siten, että kevätkokous pidettiin vasta epidemian savantovaiheessa lauantaina 23. kesäkuuta Linnalan kansalaisopiston väljässä kahviosalissa (Sotilaspojankatu 7). Paikalla oli seitsemän yhdistyksen jäsentä.

Sääntömääräinen syyskokous pidettiin niin ikään Linnalan kahviosalissa tiistaina 24. marraskuuta. Paikalla oli kuusi yhdistyksen jäsentä.

Kattojärjestöt ja yhteistyökumppanit

Konkreettisella tasolla tärkein yhteistyökumppani ja kattojärjestö on ollut Savonlinnan Seudun Kolomonen ry, jonka tiloissa koronavuonna tosin pystyttiin kokoontumaan vain alku- ja loppuvuodesta. Matti Kosonen on toiminut Savonlinnan Seudun Kolomosen hallituksen jäsenenä ja Harri O. Halko varajäsenenä.

Yhdistys on myös Suomen Kotiseutuliitto ry:n jäsen. Yhteistyötä liiton kanssa ei koronavuonna ollut.

Yhteistyö Savonlinnan maakuntamuseon kanssa jatkui ”Vanhan kaupungintalon tarinaa” museon sivuille työstettäessä.

Yhdistyksen talous

Yhdistyksellä ei ollut perustoimintaansa varten vuoden aikana muita tuloja kuin jäsenmaksutuotot. Toisaalta ei ollut tulonhankkimisesta aiheutuneita menojaakaan. Kirjanpito ostettiin entiseen tapaan Savonlinnan Seudun Kolomonen ry:ltä. Tilikauden tulos oli -14,98 euroa.

Hyväksytty hallituksen kokouksessa 26.1.2021